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2 RESPOSTAS AO QUESTIONAMENTOS – ADC/12884/2024 

1. Tenho rede em ITABUNA/BA e ILHÉUS/BA para permuta. O que vocês 

têm a oferecer?  

Resposta: a lista completa com a infraestrutura óptica está disponível para 

consulta no Anexo III do Termo de Referência. Veja o documento chamado “Anexo III 

- Infraestruturas Ópticas disponíveis para compartilhamento - Infovias AC e RO”. 

Neste documento, você encontrará os trechos disponíveis para permuta imediata e 

trechos que deverão ser disponibilizados tão logo a RNP conclua a sua implantação. 

Além disso, neste mesmo documento, há a relação das redes metropolitana 

disponíveis para permuta de forma imediata.  

 

OBS: Um ponto de atenção se refere ao objeto deste TR, ele trata das Infovias 

AC e RO, ou seja, a RNP está em busca de parceiros que tem ou tem o interesse em 

infraestruturas ópticas nos estados Acre e Rondônia, conforme as localidades 

mencionadas no TR.  

Entretanto isso não impede o parceiro ofertar contrapartidas adicionais, como 

redes ópticas em outras localidades (diferentes de A.C. e RO).  

Lembrando que a previsão de lançamento do TR para a busca parceiros para 

a Infovia BA é para maio/24. 

 

2. Como funciona? Poderia explicar melhor? 

Resposta: Os detalhes quanto aos requisitos para compartilhamento de 

infraestrutura estão descritos no Item 3 (Escopo) do Termo de Referência e os 

detalhes quanto ao processo para participação estão descritos no Item 4 do Termo de 

Referência.  

 

3. Nos anexos não possui imagens nem KMZ das redes de ITABUNA/BA e 

ILHÉUS/BA porem no ANEXO III (Table 3) diz que essas infraestruturas estão 

disponíveis para permuta IMEDIATA. Poderia fornecer mais informações? 

Resposta: Sim, encaminharemos os kmzs das respectivas redes 

metropolitanas.  

 

4. Pode dizer em que posso ser útil para permutar com a RNP essas redes 

de ITABUNA/ILHÉUS? 
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3 RESPOSTAS AO QUESTIONAMENTOS – ADC/12884/2024 

Resposta: O proponente pode ofertar o que mais se encaixa às suas 

necessidades dentro da aderência ao escopo do Termo de Referência. Há diferentes 

tipos de modalidade que o proponente pode ofertar. Citando aqui as modalidades: 

  

- Compartilhamento de Infraestrutura; 

- Permuta de fibra x fibra; 

- Permuta de portas xPON; 

- Permuta de canal e/ou capacidade; 

- Permuta de infraestrurura de natureza distinta; 

- Permuta de canais com investimento em transponders; 

- Iluminação conjunta; 

- Construção conjunta; 

  

O proponente pode optar por uma ou mais modalidade e enviar proposta. Os 

detalhes estão descritos no item 3 do TR. 
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4 RESPOSTAS AO QUESTIONAMENTOS – ADC/12884/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


